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Sposób wytwarzania oleju impregnacyjnego do drewna

Pizedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania oleju
impregnacyjnego do drewna z pozostałości poalkilacyj-
nej z procesu syntezy kumenu i (pozostałości z produkcji
fenolu i acetonu metodą kumenową.

Znane jest stosowanie oleju kreozotowego, zwanego
także olejem impregnacyjnym, otrzymywanego ze smoły
węglowej, do zabezpieczania drewna .przed działaniem
czynników destrukcyjnych (wpływów atmosferycznych,
grzybów drzewnych, owadów itp), głównie dla potrzeb
kolei, telekomunikacji, energetyki i budownictwa. Rów¬
nież znane jest stosowanie do tego celu karbolineum
węglowego, olejów pochodzących z termolizy węgla bru¬
natnego, torfu, drewna, wysokowrzących fenoli lub ich
cMoropochodnych, L<hloronaftalenu i chlorowanych
ksylenoli, trójchlorobenzenu, mieszanych soli sodowych
wyższych chlorofenoli i fenylofenoli, wodnych roztwo¬
rów soli mineralnych np fluorku sodowego, fluorokrze¬
mianu sodu, chlorku cynku i innych.

Znane jest także stosowanie antyseptyków kombino¬
wanych, to znaczy mieszanin związków organicznych
oraz organicznych i nieorganicznych. I tak np. według
opisu patentowego nr 52588 stosuje się do tego celu
pięciochliorofenol i alfachlononaftalen, z o-dwuchloro>-
benzenem, w oleju solarowym lub wrzecionowym, a
według opisu patentowego nr 53878 stosuje się pięoio-
chłorodenol z sześoiocMoTOcykloheksanem i dwuchloro-
dwufenylotrójchloroetanem w olejach naftopochodnych,
alkoholach, chlorobenzenaich itp., natomiast według opi¬
su patentowego nr 55032 stosuje się średnie destylaty
smoły węglowej chlorowane chlorem gazowym.
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Stwierdzono, że można wytworzyć dobry środek im¬
pregnacyjny do drewna z pozostałości poalfcilacyjnej
z procesu syntezy kumenu (izopropylobenzenu), tak zwa¬
nej smoły kumeniowej oraz z pozostałości z procesu
produkcji fenolu i acetonu metodą kiumenową, tak zwa¬
nej smoły fenolowej.

Stosowana jako surowiec do produkcji oleju impreg¬
nacyjnego smoła kumenową lOtrzymywana jest w procesie
próżniowej destylacji frakcji |pc4ialkilobenzenowej, poz¬
bawionej uprzednio benzenu i kumenu. Pozostałość po-
alkilacyjna jest mieszaniną wielu związków chemicznych.
Występują w niej przede wszystkim aromaty wielo¬
pierścieniowe, jak pochodne dwufenylu i inne rdzenie
cykliczne oraz w mniejszych ilościach poliizopropylo-
benzeny. Gęstość smoły kumeniowej wynosi około
0,99 g/ml przy 25°C, lepkość w 20°C około 4,2°E,
liczba kwasowa w mg KOH/g wynosi 0. Smoła fenolowa
otrzymywana jest z procesu produkcji fenolu i acetonu
metodą kumenową. W skład jej wchodzą między innymi:
fenol, acetofenon, alfa-metylostyren, dwumetylofenylo-
pJkrezol, dwumetylofenylokarbinol, wyższe fenole, siar¬
czan sodu, fenolan sodu. Gęstość smoły fenolowej wy¬
nosi pomad 1 g/ml przy 25°C, lepkość w 80°C
około 1,6°E.

Sposobem według wynalazku olej impregnacyjny do
drewna wytwarza się przez działanie pięciochlorofeno-
lem w ilości 1—10% wagowych na smołę kumenową
oraz fenolową, prowadząc reakcję przez 0,5 godziny
w znanych urządzeniach, w temperaturze otoczenia.
W procesie tym następuje reakcja częściowego chloro-
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wania składników tych smół, co jest uzasadnione prak¬
tycznym stwierdzeniem, że wartość toksyczna produktu
wynikowego jest znacznie wyższa od wartości toksycznej
poszczególnych reagentów. Ze smoły kumenowej można
uprzednio odebrać frakcję wrzącą do T15°C/7 mmHg,
a następnie pozostałość mieszać z odpowiednią ilością
smoły fenolowej. Obie smoły miesza się w takim sto¬
sunku, aby gęstość mieszaniny w 20°C wynosiła od
0,98—1,2 g/ml.

Również w celu wytworzenia oleju impregnacyjnego
do drewna działa się na smołę kumenową oraz fenolową
w znany sposób chlorem gazowym w ilości około 6%
w stosunku do surowca wyjściowego.

Tak otrzymany produkt może być stosowany jako
materiał impregnacyjny lub wprowadzany jako składnik
toksyczny w ilości 1—50% wagowych do lotnych roz¬
puszczalników organicznych względnie olejowych, po¬
chodzenia naftowego lub węglowego, np. do oleju
opałowego.

Zdolność wnikania w drewno sosnowe przygotowa¬
nych w ten sposób impregnatów, jest znacznie lepsza
od wnikania oleju kreozotowego. Graniczna wartość
grzybobójcza dla oleju kreozotowego, oznaczona metodą
Mockową, wynosi 8—12 kg/m3, natomiast dla oleju
impregnacyjnego wytworzonego według wynalazku, jest
około dwukrotnie wyższa.

Przykład I. Na 95 g smoły kumenowej działano
pięciochlorofenolem w ilości 5 g, prowadząc reakcję
w czasie 0,5 godziny, mieszając reagenty w temperaturze

otoczenia. Wartość graniczna grzybobójcza impregnatu,
określona metodą klockową, wynosi 4,4—6,8 kg/m3.

Przykład II. Na 94 g smoły fenolowej działano
chlorem gazowym do czasu otrzymania 100 g smoły

5 fenolowej chlorowanej. Tak wytworzony produkt zmie¬
szano z olejem opałowym w stosunku 1:4. Wartość
graniczna grzybobójcza impregnatu, określona metodą
klockową wynosi 3,5—11 kg/m3.

Przykład III. Na 95 g mieszaniny smoły kume-
10 nowej i fenolowej działano pięciochlorofenolem w ilości

2,5 g, w obecności 2,5 g dwunitrofenolu, prowadząc
reakcję w czasie 0,5 godziny, mieszając reagenty w
temperaturze otoczenia. Wartość graniczna grzybobójcza
impregnatu, określona metodą klockową, wynosi 3,5—

15 5,2 kg/m3.

Za strzeżeń a patentowe

1. Sposób wytwarzania oleju impregnacyjnego do
20 drewna znamienny tym, że na pozostałość po-alkilacyjną

z procesu syntezy kumenu oraz pozostałość z procesu
produkcji fenolu i acetonu metodą kumenową, działa
się pięciochlorofenolem, w ilości 1—10% wagowych
lub chlorem gazowym, w ilości około 6% w stosunku

25 do surowca wyjściowego.
2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że smołę

kumenową i fenolową miesza się w takim stosunku,
aby gęstość mieszaniny w temperaturze 20°C wynosiła
0,98—1,2 g/ml.

WDA-l. Zam. 5606, nakład 100 egz.

Cena zł 10.—
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